

*
Số 10-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

Thực hiện Kế hoạch số 329-KH/TU ngày 22/3/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư, Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và hành động của Đảng bộ, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong Tỉnh về vai trò, tầm quan trọng, tính cấp thiết của việc giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong xây dựng Đảng, Nhà nước và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức học tập, tuyên truyền nội dung giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư ngắn gọn, cụ thể trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp; đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng về công tác giáo dục và thực hành cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư.

3. Tổ chức Hội nghị bảo đảm trang trọng, thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, PHÒNG NỀN HỘI NGHỊ, KINH PHÍ

1. Nội dung

- Học tập Chuyên đề: Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Hướng dẫn, triển khai, quán triệt đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Tổ chức thảo luận tại điểm cầu của các đơn vị (hoặc thảo luận tại chi bộ, đảng bộ các đơn vị).

(Có Chương trình Hội nghị và định hướng thảo luận kèm theo)

2. Hình thức, thời gian

2.1. Hình thức: Kết nối trực tuyến từ điểm cầu trực tiếp tại tỉnh đến điểm cầu của Đảng uỷ Ủy ban nhân dân Tỉnh và các điểm cầu cơ sở.

2.2. Thời gian

- Thời gian: Một ngày, bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 02/4/2025 (thứ Tư).

- Thời gian kiểm tra kết nối đường truyền Hội nghị: Bắt đầu lúc 14 giờ, ngày 01/4/2025 (thứ Ba).

3. Thành phần, địa điểm

3.1. Điểm cầu Đảng uỷ UBND Tỉnh (do Thường trực Đảng uỷ UBND Tỉnh chủ trì Hội nghị)

Thành phần gồm: Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ UBND Tỉnh; lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng uỷ UBND Tỉnh; bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng uỷ cơ sở trực thuộc (trừ các đồng chí dự Hội nghị tại điểm cầu cấp Tỉnh); đảng viên, công chức và người lao động cơ quan Đảng uỷ UBND Tỉnh.

3.2. Điểm cầu các đảng bộ, chi bộ cơ sở thuộc Đảng uỷ UBND Tỉnh (theo Danh sách gửi kèm)

Thành phần gồm: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị quản lý (do các đảng uỷ, chi uỷ cơ sở mời và chủ trì Hội nghị; trừ các đồng chí dự Hội nghị ở điểm cầu cấp Tỉnh và Đảng uỷ UBND Tỉnh).

4. Phong nền Hội nghị

HỘI NGHỊ

SINH HOẠT CHÍNH TRỊ, TƯ TƯỞNG VỀ GIÁO DỤC CẦN, KIỆM, LIÊM, CHÍNH, CHÍ CÔNG VÔ TƯ

Đông Tháp, ngày 02 tháng 4 năm 2025

* Ghi chú:

- Phong nền: Nền đỏ, chữ vàng.

- Tại các điểm cầu trực tuyến: Thay đổi tên địa phương, đơn vị.

5. Kinh phí

- Hội nghị cấp Đảng uỷ UBND Tỉnh: Chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2025.

- **Hội nghị cấp cơ sở:** Chi từ nguồn kinh phí hoạt động công tác Đảng theo quy định.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng uỷ cơ sở

- Chuẩn bị hội trường hoặc phòng họp trực tuyến tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình và triệu tập thành phần tham dự nêu trên.

- Tổ chức cho đại biểu học tập, thảo luận nghiêm túc tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị cùng tham dự tại điểm cầu kết nối trực tuyến.

- Báo cáo kết quả học tập và thảo luận về Ban Thường vụ Đảng uỷ UBND Tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ) vào **đầu mỗi buổi** hội nghị ⁽¹⁾; đồng thời báo cáo kết quả tình hình học tập, quán triệt nếu sau hội nghị có phát sinh.

2. Uỷ ban nhân dân Tỉnh chỉ đạo

- *Sở Khoa học và Công nghệ:* Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh uỷ chuẩn bị các điều kiện về đường truyền và thiết bị phục vụ Hội nghị trực tiếp tại điểm cầu của Tỉnh, trực tuyến đến điểm cầu các huyện, thành phố và tương đương, các xã, phường, thị trấn; phân công cán bộ phụ trách kỹ thuật phục vụ Hội nghị.

- *Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, Cổng Thông tin điện tử Đồng Tháp:* Cử phóng viên đến dự và đưa tin. Riêng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp cử cán bộ kỹ thuật ghi âm, ghi hình trong thời gian diễn ra Hội nghị.

3. Ban Tuyên giáo Đảng uỷ UBND Tỉnh

- Tiếp nhận tài liệu từ Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ gửi (qua Zalo) đến cấp uỷ cơ sở; cán bộ, công chức Cơ quan Đảng uỷ UBND Tỉnh.

- Tổng hợp, thông tin số liệu đại biểu dự Hội nghị về Phòng Tuyên truyền - Báo chí và Xuất bản, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ; đồng thời, báo cáo với Thường trực Đảng uỷ UBND Tỉnh.

4. Văn phòng Đảng uỷ UBND Tỉnh

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND Tỉnh chuẩn bị Hội trường tổ chức kết nối Hội nghị trực tuyến cấp Tỉnh (kết nối, nước uống, phục vụ tốt Hội nghị...).

- Thực hiện chi, quyết toán kinh phí Hội nghị theo quy định.

(1) Báo cáo tình hình đại biểu học tập, thảo luận qua số điện thoại Zalo: 0918.577.115 của đồng chí Phạm Thị Mỹ Trinh, Chuyên viên Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND Tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị được phân công tổ chức triển khai thực hiện đạt yêu cầu. Kế hoạch này thay thư mời Hội nghị.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ,
- Ủy ban nhân dân Tỉnh,
- Các chi bộ cơ sở, đảng uỷ cơ sở,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng uỷ UBND Tỉnh,
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh UBND Tỉnh,
- Các đồng chí Đảng uỷ viên,
- Các đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra ĐU UBND Tỉnh,
- Lưu Văn phòng Đảng uỷ UBND Tỉnh.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Bích Thuận



TỈNH ỦY ĐỒNG THÁP

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 4 năm 2025

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng
về giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư

STT	Nội dung	Thời gian
I. Buổi sáng ngày 02/4/2025		
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. (<i>Đồng chí Nguyễn Văn Định, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy</i>)	08h00 - 08h10
2	Báo cáo Chuyên đề: Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. (<i>Nhà giáo Nhân dân, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Thiếu tướng Nguyễn Bá Dương, Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, nguyên Viện trưởng Viện Khoa học Xã hội Nhân văn quân sự Bộ Quốc Phòng</i>)	08h10 - 09h30
3	Nghỉ giải lao.	09h30 - 09h45
4	Tiếp tục báo cáo Chuyên đề: Giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư gắn với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. (<i>Nhà giáo Nhân dân, Phó Giáo sư, Tiến sĩ, Thiếu tướng Nguyễn Bá Dương, Ủy viên Hội đồng Lý luận Trung ương, nguyên Viện trưởng Viện Khoa học Xã hội Nhân văn quân sự Bộ Quốc Phòng</i>)	09h45 - 10h45
5	Hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng tổ chức học tập, thảo luận và tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/01/2025 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. (<i>Đồng chí Nguyễn Thị Kim Tuyền, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy</i>)	10h45 - 11h00

STT	Nội dung	Thời gian
6	Kết thúc. (<i>Đồng chí Nguyễn Văn Định, Phó Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy</i>)	11h00 - 11h05
II. Buổi chiều ngày 02/4/2025		
Đại biểu thảo luận tại chi bộ, đảng bộ địa phương, đơn vị. (<i>Thường trực cấp ủy chỉ đạo và chủ trì</i>)		14h00 - 16h30



ĐỊNH HƯỚNG THẢO LUẬN **sinh hoạt chính trị, tư tưởng về giáo dục** **cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư**

1. Làm rõ phẩm chất "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" là phẩm chất đạo đức quan trọng hàng đầu của người cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức.

2. Tính cấp thiết của việc giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" trong nội bộ Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội.

3. Một số nhiệm vụ và giải pháp giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc" *(Liên hệ thực tế)*.

Trách nhiệm của cấp uỷ, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên nhất là người đứng đầu thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư" gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện trách nhiệm nêu gương, chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền: Nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, hình thức tổ chức đa dạng, phong phú, sáng tạo, linh hoạt, tạo sự lan toả sâu rộng trong Đảng và xã hội về giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư"; gắn với tuyên truyền về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Biểu dương những tấm gương tiêu biểu về đạo đức cách mạng, thường xuyên thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư", hết lòng phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân. Tăng cường tuyên truyền bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chủ trương, đường lối của Đảng về công tác giáo dục và thực hành "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư".

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện, chấn chỉnh cách làm hình thức, chiếu lệ trong thực hiện "cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư".



DANH SÁCH
CÁC ĐIỂM KẾT NỐI TRỰC TUYẾN TRỰC THUỘC ĐẢNG ỦY UBND TỈNH
Hội nghị sinh hoạt chính trị, tư tưởng và giáo dục
cần, kiệm, liêm chính, chí công vô tư

Stt	Tên điểm cầu	Đơn vị cùng tham dự	Số lượng đơn vị tham dự
1	Sở Công thương		1
2	Sở Giáo dục và Đào tạo		1
3	Sở Khoa học và Công nghệ		1
4	Sở Nội vụ		1
5	Sở Nông nghiệp và Môi trường		1
6	Sở Tài chính		1
7	Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch		1
8	Sở Tư pháp		1
9	Sở Xây dựng		1
10	Sở Y tế		1
11	Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh		1
12	Cục Thi hành án dân sự		1
13	Chi cục Hải quan khu vực XX		1
14	Chi cục Thuế khu vực XIX		1
15	Kho bạc Nhà nước khu vực XIX		1
16	Thanh tra Tỉnh		1
17	Bảo hiểm Xã hội khu vực XXX		1
18	Trường Đại học Đồng Tháp		1
19	Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp		1
20	Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp	1. Chi bộ Ngân hàng Chính sách Xã hội - Chi nhánh Đồng Tháp; 2. Đảng bộ Trung tâm Xúc tiến Thương mại, Du lịch và Đầu tư; 3. Chi bộ Quỹ đầu tư phát triển ĐT 4. Chi bộ Ban QLDA ĐTXD công trình nông nghiệp và PTNT Tỉnh; 5. Chi bộ cơ sở Ban QLDA đầu tư xây dựng công trình giao thông Tỉnh; 6. Chi bộ Ban QLDA ĐTXD công trình dân dụng và công nghiệp Tỉnh; 7. Chi bộ cơ sở Báo Đồng Tháp.	8
21	Trung tâm Giáo dục thường xuyên Tỉnh		1
22	Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp		1
23	Bệnh viện Đa khoa Đồng Tháp		1
24	Bệnh viện Y học cổ truyền Đồng Tháp		1
25	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Tỉnh		1
26	Công ty Cổ phần Thương mại Dầu khí Đồng Tháp		1
27	Công ty Cổ phần Cấp nước và Môi trường đô thị Đồng Tháp		1

Stt	Tên điểm cầu	Đơn vị cùng tham dự	Số lượng đơn vị tham dự
28	Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp		1
29	Công ty Xăng dầu Đồng Tháp		1
30	Công ty Điện lực Đồng Tháp		1
31	Công ty TNHH Một thành viên Xổ số Kiến thiết Đồng Tháp		1
32	Viễn thông Đồng Tháp		1
33	Bưu điện Đồng Tháp		1
34	Công ty Bảo Việt Đồng Tháp	1. Công ty Bảo Việt Nhân thọ; 2. Công ty Bảo Minh Đồng Tháp.	3
35	Ban Quản lý Khu kinh tế Đồng Tháp		1
36	Cục Quản lý thị trường		1
37	Cơ quan Đảng uỷ Ủy ban nhân dân Tỉnh	1. Chi bộ Cục Thống kê 2. Chi bộ Ngân hàng NN VN chi nhánh ĐT	3
	Tổng cộng		48

- * Các đơn vị dự điểm cầu ghép thì báo cáo số lượng về Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng uỷ UBND Tỉnh theo
- * Các đơn vị có đảng viên công tác trên địa bàn Tỉnh (ngoài thành Phố Cao Lãnh) có thể chủ động phối hợp với địa phương đặt trụ sở công tác để tham dự học tập và báo cáo thực tế.